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file:///C:/Users/Thempio/Documents/ŠKOLA/DIPMOMOVÁ%20PRÁCE/Final_2020/DP_Tomáš_Bláha-1.docx%23_Toc46688533
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file:///C:/Users/Thempio/Documents/ŠKOLA/DIPMOMOVÁ%20PRÁCE/Final_2020/DP_Tomáš_Bláha-1.docx%23_Toc46688545
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file:///C:/Users/Thempio/Documents/ŠKOLA/DIPMOMOVÁ%20PRÁCE/Final_2020/DP_Tomáš_Bláha-1.docx%23_Toc46688564
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file:///C:/Users/Thempio/Documents/ŠKOLA/DIPMOMOVÁ%20PRÁCE/Final_2020/DP_Tomáš_Bláha-1.docx%23_Toc46688598
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University of West Bohemia in Pilsen Diploma Thesis, academic year 2019/2020

Department of Machine Design Bc. Tomáš Bláha

6

List of the essential graphic symbols (EDSM):

- Operator (Op) in transf./tech.transf. system (TrfS/TTrfS)
Transforming M, E, I, or L object (tangible or intangible object system) /
means

(in case of lack of space only operator name at the symbol of its effect)

- Decision process

(within a process, incl. TrfP)
Set of interrelated or interacting activities (possibly structured into subprocesses,
operations and steps) that generate one of the possible alternative of ouput(s)

based on evaluation of its input(s) .

- Function (Fu) of technical system (TS)
Capability of a TS abstract organ or TS concrete constructional organ to
operate
(expressed by infinitive form), e.g.:
= operative functions: rotate, cool, hold, …

= passive functions: rotation - , cooling -, holding -, …
permit (enable, …)

(output operator function comprises its ability to achieve a required
effect, i.e. the operator function!)

- Process, transf. / tech.transf. process (TrfP/TTrfP)
Set of interrelated or interacting activities (possibly structured
into subprocesses, operations and steps) that change available input(s) of
process / TrfP to the required ouput(s).
(also sub-process or operation within a process/TrfP)

- TS-cross-boundary functions (RecFu, EffFu) of TS
(boundary elements of TS-function structure)
Mediating function of M, E, I inputs and outputs with TS:
Receptor („input“) function - left
Effector („output“) function - in the middle

Receptor-effector („bidirectional“) function - right
(receptors and effectors may not be necessarily located on TS physical

boundaries!)

- Receptor (Rec), effector (Eff) of tech.syst.(TS)
(TS-cross-boundary elements in general)
Elements mediating M, E, I TS inputs and outputs with TS

(also with operator or a tangible object system (object) in general)
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- Effect (Ef) of operator (Op)
(symbol attached to the Op symbol which touches the TrfP symbol,
if it is not possible to depict the target object in TrfP):
Action of M, E, I outputs of operator (active or reactive, structural or procedural,
operative or passive) including:
A. Working effects (WrEf) :

a. Needed for transformation of operand (Od) of transformation process
(TrfP) or technical transformation process (TTrfP) by subset of transf. effects
(TrEf) in the main transf. process via a technology

(together with working effects of other operators throughout the whole considered
process, e.g. engineering designing, manufacturing, transporting, storing,
operating, etc.), e.g. (expressed by verbal noun):
= operative: rotating, cooling, holding, removing, …

= passive: rotating- , cooling -, holding -, removing - , … permiting (enabling,
…)

b. Needed for conversions („assisting transformations“) of M, E, I objects
in asisting processes of TrfP/TTrfP by subset of assisting effects (AssEf)
analogously to the transform. effects (see above).

B. Connecting effects (CnEf) :
a. Needed for grounding connection(s) of operator(s) with a basic tangible
object system (object) or with a mediating tangible object (system) connected
to it.
b. Needed for carrying connection(s) of operator(s) with carried objects
(systems).

(Also mutual M, E, I action(s) (active or reactive, structural or procedural,
operative or passive) of object systems e.g. among operators, among their

- Boundary of grounding/carried tangible object (syst.)
Connection zone with an operator (see Effect, ad B. above):
ad B.a. situated on a grounding basic object or on a mediating object
connected to it (left part of the symbol)
ad B.b. situated on a carried object (right part of the symbol).
(the zone need not be necessarily located on the physical boundaries

of the supporting, mediating or a supported tangible object!)

- Operand (Od) of transf. / tech.transf. process (TrfP/TTrfP)
Transformed M, E, I, and/or L object („object system“as a set
of M, E, I, L transformed objects in their states between input and output)

(or only operand designation and state at process input/output symbols)
(Also abstract TS-organ, abstract TS-constructional part , and also abstract
general tangible or intangible object)

- Property (Pr) (incl. functions) of technical systems (TS)
Attribute, characteristic, etc. of TS , which characterizes it
from an inherent viewpoint, incl. its behavior.
(the concept property also concerns transformation / tech.transf. processes
(TrfP/TTrfP ), and tangible and intangible object systems (objects), however ,

the depicted symbol is not used for them in general)

- Input / output (Inp/Out) of process, operator , …
Site (if appropriate) and direction of the M, E, I, and/or L
action input to / output from a process or operator,
(however, the symbol is not at the same time the symbol
of the operand in its input / output states in context with TrfP!)
(vector in general)

[26]
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1. INTRODUCTION

Introduction of the topic of work
Belt conveyors are very casual machines used in different types of industries. Most often they

are used in machinery, food, and mining industry. In all these types of use are different

circumstances, different requirements and of course, different environments also. In the food

industry, it is usually requirements for medical harmlessness, and in the mining industry, it is

resistance against the dusty and wet environment. This thesis aims to design the conveyor,

which allows a disabled operator to work and of course, to offer some friendly and ergonomic

workplace to these operators. The next goal will be to suggest opportunities for innovation of

this product to make it "SMART".

Introduction of the project MUPIC
This dissertation was solved in parallel with the MUPIC (Multidisciplinary Project in an

International Context) project, where the author was cooperating with students from different

countries and different fields of study in innovating the required product. In this project were

all participants using the English language. Due to that is this dissertation written in the

English language.

Introduction of the company ENGEL
Company ENGEL was established by Ludwig Engel in 1945. This company focuses on the

manufacturing of injection moulding machines which are used to generate plastic product

created from molten plastic. The company's branches are located almost all over the world.

Project MUPIC and this dissertation were built on the cooperation with a branch located in

the Czech Republic in Kaplice (established in 2000). This branch focuses on the production of

components used to assemble injection moulding machines and also on the production of belt

conveyors which are used as equipment of these machines. [30]

Figure 1 Injection moulding machine - VICTORY [31]
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1.1. Conveyors

Conveyors [1] are machines working mostly on mechanical principle, which allows

transporting of the product from place A to place B. During this transporting process can be

included some other functions such as drying, mixing, checking, measuring.

Machines for transporting a product can be divided into three groups.

 For bulk material

o This section consists of vibrating and screw conveyors, stream conveyors, bucket

elevators, pneumatic systems, hydraulic systems.

 For piece material

o Inside this second section can be added roller tables, special elevators, carriage,

lifts, hoists, cranes, lifting platforms, and overhead conveyors.

 For bulk and piece material

o The third section is for us the most important because this section consists of belt

conveyors, transporting chutes, and segment conveyor. These machines are very

casual solutions to transport the product.
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2. ELABORATION OF THE PROBLEM

In the first chapter will be introduced problems which will be solved during the engineering

design process. This information is essential to understand the whole integrity of the process

and its consequences.

2.1. Establishing requirements specification for TS and project solution

plan

2.2. Assignment clarification and completion

In the company "ENGEL" there are produced belt conveyors. These conveyors have a long

tradition, and they did not pass through any more significant innovation for 18 years. These

conveyors are primarily produced as equipment for injection moulding machines, but they can

also be used as a separate transporting machine. The primary goal of these conveyors is to

transport some product from place A to place B, but there can be a lot of other functions

which can improve the productivity or the quality of production. Company ENGEL knows

about this weakness of the conveyor and because of this fact they want to obtain something

like "SMART conveyor", but one of the restricting requirements are of course the costs of

new conveyor production. Due to this will be needed to calculate the price continuously and

try to meet the costs requirement.

After some dialogue with the representative from the company "ENGEL" designer obtained

some other requirements and one and most important requirement for us was that they want to

obtain some alternative ideas form us. The engineering designer obtained some "freedom" in

the engineering design process, but there is a small list of primary requirements from

company "ENGEL":

1. The final alternative should meet the costs requirement.

2. The conveyor should be able to work in continuous mode or discontinuous mode, and it

should be able to be aligned with the injection mould.

3. It has to allow access to an injection moulding machine during its service.

4. The temperature of the product should be lowered during the transportation process.

5. The final product design should be done in a black and green combination.

6. The final alternative of the conveyor should be the "SMART online device", which allows

the disabled operator to use it.


[…]


the results are divided into individual sections. From the mentioned chart, it is very

transparently showed that the designed product is very strong in "properties to its

functionality" and "properties to human". In these two groups is the score of designed product

same as of the ideal product, due to that can be said that in these two groups fulfils the

product selected requirements at most as it can. Rest of the sections also shows good results

except the penultimate section "properties to know-SMQ information" where is the evaluation

same for all three product (designed, starting and competitive). The third section "properties

for the tangible working means" reports the same results for the designed product as for the

starting product. The same situation as in the third section is in the fourth section because in

this section are results for designed and starting products also the same. In the fifth section

overcomes the designed product the starting product and the competitive product, but it is still

not enough to equalise the ideal product.

In Figure 86, there is also an added chart showing the competitiveness comparison of starting

(TS0), competitive (TSA), designed (TS1), and the ideal (TSi) product. The ideal product is

located in the top left corner, and it is connected with the starting point (0) of the chart by

narrow line. This line highlights the ideal balance of delivery costs/time and accessed quality.

The designed product in this case also reports quite a successful result because its accessed

quality from all of the product (except the ideal product) is highest and but there is,

unfortunately, the fact that its piece is higher than in other product. However, it is difficult to

compare product which offers some functions (in this case functions for the disabled operator)

with other product do not offer it.
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5. FINAL ELABORATION

This chapter will introduce the output (product) of this engineering design process and

describe the main advantages and disadvantages. There will also be created some conclusion

of the work.

5.1. Final product

The final product (shown in Figure 87) offers easy usage and working environments for the

disabled operator. Its highest advantage is the possibility of adjusting the height of the sliding

desk in width range. For the best results of the conveyor usage, it is recommended to equip

the workplace with an adjustable table that allows for the potential operator (using a

wheelchair) to take the products transported by the conveyor from the table. This desk can

also be used in the case when the product falls directly from the conveyor into some storage

box (small products) because the sliding desk reduces the risk of damage to the product by the

fall shocks. This alternative can also be used in normal operations because if the desk is not

needed, it can be easily turned down. The next significant advantage of this product is the

simple and easy opportunity to pull the conveyor out of the injection moulding machine

workspace because of the ejecting rollers track. This track reduces the friction between both

parts of the frame and replaces it by the rolling resistance. When the centre of gravity is out of

the upper part goes on the ejected part, the frame will be still locked against carrying because

of specially shaped roller holders.

Figure 87 Final design of the conveyor
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6. SUMMARY AND CONCLUSION

The primary goal of this document was to design a product focused on the disabled operator

and "SMART" function for company ENGEL. This dissertation was a part of the

Multidisciplinary Project in an International Context. Due to that was the whole dissertation

written in the English language.

For the elaboration of this dissertation was used software NX 12 from company SIEMENS

and MATHCAD prime 5.0.0.0 from company PTC.

The engineering design process was led mostly like the designing of a new product. Some of

parts and solutions were inspired by the starting product solution from company ENGEL.

During this process was the product evaluated and compared with the starting, competitive

and ideal product to obtain the most suitable solution. The construction of the conveyor was

supported by experiences from company ENGEL, calculations of the critical sections and

FEM analysis. The result of this engineering design process is the new solution of the

conveyor focusing on the ergonomics and safety of the disabled service (operator).
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Links on competitive companies

KRAUS: https://kraus-austria.com/en/conveyor-rollers

INTERROLL: https://www.interroll.cz/

DORNER: https://www.dornerconveyors.com/europe

CRIZAF: https://www.crizaf.com/

MK –Technology Group: https://www.mk-group.com/start.html

MTF: https://www.mtf-technik.de/en

TEVCO:

https://tevco.cz/dopravniky?gclid=Cj0KCQjwoKzsBRC5ARIsAITcwXEskqk8AIbQRT5Tas

ZktXrtogO_KRtzA9D6gbEYPNUBuHUjC982ZmIaAjOcEALw_wcB

LOGSYS: https://www.logsys.cz/cs/druhy-dopravniku

HABERKORN: https://www.haberkorn.cz/dopravniky/

ALUTEC KK: https://www.aluteckk.cz/pasove-dopravniky

BLUETECH: https://www.bluetech.cz/pasove-dopravniky

ALVÁRIS: https://www.alvaris.eu/cz/dopravniky/dopravniky

TMT: http://www.tmt.cz/cz/

ADAPT: http://www.adaptdopravniky.cz/

INDUCTLINE: http://www.inductline.cz/Dopravniky

OSTROJ: http://www.ostroj.cz/hreblove-dopravniky

MARTING: http://www.marting.cz/

https://kraus-austria.com/en/conveyor-rollers
https://www.interroll.cz/
https://www.dornerconveyors.com/europe
https://www.crizaf.com/
https://www.mk-group.com/start.html
https://www.mtf-technik.de/en
https://tevco.cz/dopravniky?gclid=Cj0KCQjwoKzsBRC5ARIsAITcwXEskqk8AIbQRT5TasZktXrtogO_KRtzA9D6gbEYPNUBuHUjC982ZmIaAjOcEALw_wcB
https://tevco.cz/dopravniky?gclid=Cj0KCQjwoKzsBRC5ARIsAITcwXEskqk8AIbQRT5TasZktXrtogO_KRtzA9D6gbEYPNUBuHUjC982ZmIaAjOcEALw_wcB
https://www.logsys.cz/cs/druhy-dopravniku
https://www.haberkorn.cz/dopravniky/
https://www.aluteckk.cz/pasove-dopravniky
https://www.bluetech.cz/pasove-dopravniky
https://www.alvaris.eu/cz/dopravniky/dopravniky
http://www.tmt.cz/cz/
http://www.adaptdopravniky.cz/
http://www.inductline.cz/Dopravniky
http://www.ostroj.cz/hreblove-dopravniky
http://www.marting.cz/

University of West Bohemia in Pilsen Diploma Thesis, academic year 2019/2020

Department of Machine Design Bc. Tomáš Bláha
