Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš BLÁHA

Oponent diplomové práce: Ing. Petr SKŘIVÁNEK

Zadání předkládané práce „Integrated Conveyor Design with a Focus on Ergonomics and Safety of the Disabled Service“ uvažuje obsluhu integrovaného dopravníku handicapovanou osobou, což představuje pro firmu ENGEL dosud neznámý aspekt.

K řešení autor s výhodou používá strategii znalostně integrovaného konstruování k nalezení inovativních variant. Srovnání probíhá mezi současným dopravníkem ENGEL (TS0), navrženým řešením (TS1), ideálním řešením (TSi) a s virtuální sadou nejlepších vlastností konkurenčních dopravníků (TSA). Tento způsob definování konkurenčního řešení TSA v hodnocení konkurenceschopnosti považuje oponent za inovativní přístup.

Návrhem, technickými výpočty a analýzou prokázal autor schopnost aplikovat studiem nabyté znalosti. Je patrná schopnost využít teoretické základy i dobré zvládnutí programových nástrojů. Rozsah i obsah práce tak po všech stránkách (formální, jazyková, faktická, grafická) zrcadlí aktivní přístup studenta, snahu a zájem o problematiku, jak mohl oponent i jeho kolegové z firmy ENGEL sledovat během práce na projektu MUPIC.

Práce obsahuje některé drobné nedostatky, které nijak zásadně nesnižují celkovou úroveň výsledku. Např. v kapitole 4.1.5. musí oponent vyjádřit pochybnost nad optimální funkcí pojezdu dopravníku v rámu. Jisté výpočtové nepřesnosti se řešitel dopustil v kapitole 4.2.1.3., kde opomněl sílu od napnutého pásu.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech a výsledek je pro zadavatele přínosný a použitelný pro další navázání a rozvinutí tématu. Zvláště vysoce oponent hodnotí odvahu pustit se do zpracování diplomové práce v anglickém jazyce, což nebývá úplně obvyklé a nejen z těchto důvodů by mohla být práce dále oceněna.

Dotaz na autora: Nosná konzola vyrobená ohýbáním plechového výpalku s následným svařením bude pro výrobu potřeba technologicky optimalizovat. Navrhněte jak.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Kaplice, 18.08.2020